UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /GM-SKHCN Quảng Ngãi, ngày     tháng 3 năm 2026

GIẤY MỜI

Tham dự họp xác lập nhiệm vụ triển khai “Xây dựng Trung tâm dữ liệu

tỉnh Quảng Ngãi đạt chuẩn tối thiểu Tier 3 và Khu dịch vụ tập trung hỗ trợ

hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi” theo kế hoạch đầu tư công

Thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 22/8/2025 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2026 - 2030 tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 327/QĐ-UBND ngày 26/5/2025 về

việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 359-KH/TU ngày

29/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; nhằm thống nhất, xác lập nhiệm vụ

triển khai dự án “Xây dựng Trung tâm dữ liệu tỉnh Quảng Ngãi đạt chuẩn tối

thiểu Tier 3 và Khu dịch vụ tập trung hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo

tỉnh Quảng Ngãi”1 theo kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026–2030. Sở Khoa

học và Công nghệ trân trọng kính mời:

1. Thành phần tham dự:

- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - Chủ trì;

- Công an tỉnh: Đại diện lãnh đạo và cán bộ chuyên môn có liên quan;

- Sở Tài chính: Đại diện lãnh đạo và công chức chuyên môn có liên quan

(lĩnh vực đầu tư phát triển, ngân sách);

- Sở Nông nghiệp và Môi trường: Đại diện lãnh đạo và công chức có liên

quan (lĩnh vực quản lý đất đai);

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công

nghiệp tỉnh: Đại diện lãnh đạo và viên chức chuyên môn có liên quan (lĩnh vực

quản lý dự án đầu tư công);

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi: Giám đốc và cán bộ phụ

trách tham mưu công tác quản lý tài sản công;

- Sở Khoa học và Công nghệ: Lãnh đạo Sở; Phòng Bưu chính - Viễn thông

và Chuyển đổi số; Phòng Quản lý Khoa học và Đổi mới sáng tạo; Văn phòng

Sở; Trung tâm Chuyển đổi số và Đổi mới sáng tạo.

2. Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 06 tháng 3 năm 2026 (thứ Sáu).

3. Địa điểm: Hội trường tầng 4, Sở Khoa học và Công nghệ; địa chỉ: 118

1 Khải quát Dự án trong phụ lục kèm theo

2

Hùng Vương, phường Nghĩa Lộ, tỉnh Quảng Ngãi.

4. Nội dung cuộc họp:

- Thống nhất xác lập vị trí, địa điểm (dự kiến đề xuất Tòa nhà Báo Quảng

Ngãi cũ, địa chỉ: 02 Cao Bá Quát, phường Cẩm Thành); sự cần thiết và phạm

vi nhiệm vụ đầu tư xây dựng trụ sở, hạ tầng kỹ thuật phục vụ triển khai: Xây

dựng Trung tâm dữ liệu tỉnh Quảng Ngãi đạt chuẩn tối thiểu Tier 3 và Khu dịch

vụ tập trung hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi.

- Làm rõ nhiệm vụ, vai trò, phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong việc tổ

chức thực hiện Dự án đầu tư công theo quy định của pháp luật về đầu tư công.

- Trao đổi, thống nhất về phương án bố trí vốn, lộ trình đầu tư, cơ chế quản

lý, vận hành.

- Xác lập nhiệm vụ cụ thể để làm cơ sở hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt chủ trương đầu tư theo kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2026–2030.

5. Chuẩn bị nội dung: Giao Trung tâm Chuyển đổi số và Đổi mới sáng tạo

chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ cuộc họp.

Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng kính mời./.

Nơi nhận:
- Như thành phần;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm CĐS&ĐMST;

- Lưu: VT, BCVT&CĐS.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Liêm

3

PHỤ LỤC

KHÁI QUÁT DỰ ÁN

1) Tên dự án: Xây dựng Trung tâm dữ liệu tỉnh Quảng Ngãi đạt chuẩn tối

thiểu Tier 3 và Khu dịch vụ tập trung hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh

Quảng Ngãi.

2) Căn cứ đề xuất đầu tư: Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030; Kế hoạch hành động số 359-KH/TU ngày 29/4/2025 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 38/KH-UBND ngày

20/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Triển khai thực hiện Nghị quyết số

13-NQ/TU ngày 06/9/2023của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XX về Chuyển đổi

số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số

327/QĐ-UBND ngày 26/5/2025 của UBND tỉnh Về việc ban hành Kế hoạch

hành động thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và

Kế hoạch hành động số 359-KH/TU ngày 29/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

3) Sự cần thiết đầu tư:

Trung tâm dữ liệu tỉnh Quảng Ngãi được xây dựng và đưa vào vận hành

cuối năm 2017, công suất thiết kế là 10 tủ rack, hiện do Sở Khoa học và Công

nghệ quản lý, vận hành. Qua 3 lần nâng cấp, bổ sung vào năm 2020, 2023 và

2025 hiện nay tổng số tủ Rack là 9, phục vụ cung cấp hạ tầng cho chuyển đổi số

của tỉnh từ đầu năm 2018 đến nay. Thiết kế ban đầu xây dựng với nền tảng công

nghệ chưa sử dụng công nghệ điện toán đám mây và hiện đạt chuẩn tương

đương Tier 22.

Tại Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

khóa XX cần phải xây dựng Trung tâm dữ liệu tỉnh Quảng Ngãi hiện đại, đáp

ứng yêu cầu, đảm bảo năng lực và tài nguyên để cung cấp cho các đơn vị trên

địa bàn tỉnh triển khai kịp thời, nhanh chóng hệ thống thông tin chuyên ngành

một cách hiệu quả, đồng bộ, thống nhất và an toàn thông tin; đồng thời cũng

phải đáp ứng được yêu cầu triển khai kho dữ liệu dùng chung của tỉnh và các hệ

thống thông tin, ứng dụng phục vụ quá trình chuyển đổi số của tỉnh.

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Nghị quyết số 71/NQ-CP, Kế hoạch

hành động số 359-KH/TU, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 327/QĐ-

UBND, trong đó tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng cho khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Tại Khoản 3, phần III, Quyết định số

327/QĐ-UBND ngày 26/5/2025 của UBND tỉnh đã xác định nhiệm vụ: “Hình

thành Trung tâm dữ liệu tỉnh theo hướng hiện đại, đạt chuẩn tối thiểu Tier 3.

2 Tier 2 là một trong các cấp độ xếp hạng tiêu chuẩn quốc tế đối với Trung tâm dữ liệu

4

Ứng dụng công nghệ điện toán đám mây, xử lý dữ liệu lớn,... để quản lý tập

trung các hệ thống thông tin, nền tảng số, cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh, đáp

ứng yêu cầu triển khai thực hiện chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh

tế số, xã hội số và đảm bảo an toàn thông tin mạng. Vì vậy, để đáp ứng yêu cầu

cung cấp hạ tầng cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

của tỉnh trong thời gian tới, cần thiết phải thực hiện Xây dựng mới Trung tâm dữ

liệu tỉnh Quảng Ngãi đạt chuẩn tối thiểu Tier 3.

Đồng thời, tại Kế hoạch số 38/KH-UBND, đã xác định nhiệm vụ “Xây

dựng Khu dịch vụ tập trung hỗ trợ khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo tỉnh với mục

tiêu thu hút, kết nối các nguồn lực thúc đẩy hoàn thiện hệ sinh thái khởi nghiệp

đổi mới sáng tạo, thúc đẩy nâng cao hiệu quả sản xuất, kiến tạo các mô hình sản

xuất chất lượng cao, năng suất lao động cao, kiến tạo sự đóng góp của yếu tố

năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP) cho nền kinh tế”.

Vì vậy, để đáp ứng yêu cầu cung cấp hạ tầng cho khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số của tỉnh và hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo

tỉnh Quảng Ngãi trong thời gian tới, cần thiết phải thực hiện dự án “Xây dựng

Trung tâm dữ liệu tỉnh Quảng Ngãi đạt chuẩn tối thiểu Tier 3 và Khu dịch vụ tập

trung hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi”.

4) Mục tiêu đầu tư:

- Xây dựng Trung tâm dữ liệu tỉnh Quảng Ngãi theo hướng hiện đại, đạt

chuẩn tối thiểu Tier 3, ứng dụng công nghệ điện toán đám mây, xử lý dữ liệu

lớn,...;

+ Bảo đảm khả năng vận hành liên tục, tính sẵn sàng cao, an toàn thông tin

và khả năng mở rộng trong tương lai;

+ Đáp ứng nhu cầu triển khai, quản lý tập trung các hệ thống chuyên

ngành, cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh, phục vụ hoạt động của chính quyền

số, kinh tế số, xã hội số, cung cấp dịch vụ công, đô thị thông minh và các ứng

dụng chuyển đổi số khác;

+ Đảm bảo tiêu chuẩn chuyển đổi xanh cho Trung tâm dữ liệu: sử dụng các

thiết bị và giải pháp tiết kiệm năng lượng, áp dụng công nghệ tự động hóa trong

quản trị, vận hành để tối ưu hệ thống và tài nguyên, nâng cao hiệu quả sử dụng,

giảm chi phí vận hành và bảo trì.

- Hình thành Khu dịch vụ tập trung hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo

tỉnh Quảng Ngãi, với các chức năng chính:

+ Cung cấp không gian làm việc chung, cơ sở vật chất hỗ trợ hoạt động

khởi nghiệp sáng tạo, đổi mới sáng tạo, nghiên cứu, thử nghiệm;

+ Kết nối các nguồn lực từ các trường Đại học, viện nghiên cứu, doanh

nghiệp, nhà đầu tư, chuyên gia, các quỹ KHCN, ĐMST… để thúc đẩy hoạt động

khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo;

5

+ Góp phần hoàn thiện hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi,

nâng cao hiệu quả sản xuất, năng suất lao động, đóng góp vào tăng trưởng kinh

tế trên nền tảng đổi mới công nghệ và phát triển các yếu tố năng suất tổng hợp

(TFP).

5) Quy mô đầu tư dự kiến:

5.1. Tòa nhà Trung tâm dữ liệu tỉnh Quảng Ngãi và Khu dịch vụ tập trung

hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi được xây dựng mới tại

Trung tâm đô thị tỉnh với tổng diện tích xây dựng khoảng 3000 m2 (Trung tâm

dữ liệu tỉnh 1500 m2 và Khu dịch vụ tập trung hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp

sáng tạo tỉnh 1500 m2).

Tòa nhà Trung tâm dữ liệu tỉnh được đầu tư đồng bộ các hệ thống cấp

điện, nước, mạng, âm thanh chuyên dụng, PCCC, xử lý nước thải, hệ thống

chống sét, hệ thống cấp điện dự phòng; Khu dịch vụ tập trung hỗ trợ hệ sinh thái

khởi nghiệp sáng tạo gồm các hạng mục chính: Không gian làm việc chung, khu

văn phòng chia sẻ; Khu vực ươm tạo khởi nghiệp, tư vấn, huấn luyện; Phòng hội

thảo, trình diễn công nghệ, hội nghị trực tuyến; Khu thí nghiệm, thử nghiệm

công nghệ; Kết nối nền tảng hỗ trợ quản lý, giám sát hoạt động khởi nghiệp và

đổi mới sáng tạo; Trang thiết bị hệ thống công nghệ số phục vụ điều hành, chia

sẻ tài nguyên, hạ tầng thông tin, thống kê khoa học, công nghệ và đổi mới sáng

tạo, tư vấn, kết nối hệ sinh thái.

5.2. Đầu tư mới Hạ tầng Trung tâm dữ liệu (DataCenter) tỉnh Quảng Ngãi

đạt chuẩn tối thiểu Tier 3; Hệ thống mạng và bảo mật; Hệ thống máy chủ, lưu

trữ và phần mềm. Ứng dụng công nghệ hiện đại: Điện toán đám mây, xử lý dữ

liệu lớn (Big Data), AI hỗ trợ giám sát hệ thống, và hạ tầng hướng tới trung tâm

dữ liệu xanh (Green Data Center), tiết kiệm năng lượng. Đối với Trung tâm dữ

liệu tỉnh Quảng Ngãi hiện tại (tòa nhà 118 Hùng Vương) sẽ sử dụng bố trí thiết

bị, hạ tầng công nghệ thông tin lưu trữ dự phòng cho Trung tâm dữ liệu tỉnh

Quảng Ngãi (mới).

6. Địa điểm đầu tư: Các phường, xã trong khuôn viên Thành phố Quảng

Ngãi (cũ), tỉnh Quảng Ngãi hoặc sử dụng các trụ sở sau khi sáp nhập tỉnh (nếu

có); dự kiến đề xuất Tòa nhà Báo Quảng Ngãi cũ, địa chỉ: 02 Cao Bá Quát,

phường Cẩm Thành.

7. Thời gian thực hiện: Năm 2026-2028.

8. Tổng mức đầu tư dự kiến: 175.000 triệu đồng (vốn ngân sách tỉnh).

9. Kế hoạch vốn năm 2026: 500 triệu đồng.

------------------------------

		2026-03-04T07:33:26+0700
	Nguyễn Tấn Liêm

		2026-03-04T08:03:38+0700

		2026-03-04T08:03:38+0700

		2026-03-04T08:03:38+0700